
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 EDIÇÃO 0073
56 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

PORTARIA N° 7.145, DE 16 JULHO  DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 74/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 74/2018, objeto  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA EM PARTE ELÉTRICA, 
DESTINADOS À MANUTENÇÃO E REPAROS NOS DIVERSOS 
SETORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por lote; 
VENCEDORES
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
ALEXSANDER 
YAGO GUIM-
ARAES - ME

1 1 DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL INDICA-
DO PELA SECRETARIA RESPONSÁVEL.  

ALEXSANDER 
YAGO GUIM-
ARAES - ME

3.000,00 0,2794

ALEXSANDER 
YAGO GUIM-
ARAES - ME

1 2 MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM 
REPAROS, SUBSTITUIÇÃO E MANU- 
TENÇÃO DA  PARTE ELÉTRICA DE 
LÂMPADAS, DISJUNTORES, INTER- RUP-
TORES, FIAÇÃO E TODAS AS DE- MAIS 
ATIVIDADES RELACIONADAS À PARTE 
ELÉTRICA QUE POSSAM NECESSITAR DE 
REPAROS. DEVENDO ESTAR INCLUSAS 
AS FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS. 

ALEXSANDER 
YAGO GUIM-
ARAES - ME

1.500,00 8,24

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Presencial Nº 74/2018, é de R$ 13.198,20 (Treze Mil, Cento e 
Noventa e Oito Reais e Vinte Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
dezesseis dias de julho de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

2.º Termo Aditivo ao Contrato nº 163/2017, que entre si cele-
bram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de 
outro lado a empresa COOPERATIVA DA AGRICULTURA FA-
MILIAR INTEGRADA DE CAPANEMA - COOPAFI CAPANEMA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacio-
nal de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, 
neste ato representada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, 
doravante designada PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  
doravante designada CONTRATANTE, e de outro lado a empre-
sa COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA 
DE CAPANEMA - COOPAFI CAPANEMA, pessoa jurídica de di-
reito privado, situada a R 25 DE MAIO, 665  - CEP: 85760000 
- BAIRRO: SETOR INDUSTRIAL, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.040.524/0001-92, neste ato por seu representante legal, ARI 
DREBES  ,  CPF:924.143.709-04 ao fim assinado, doravante 
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas 
da    n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o pre-
sente Contrato, em decorrência do Edital Processo dispensa n° 
26/2017, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 
10/05/2017, objeto do Edital de licitação, Modalidade Processo 
dispensa n° 26/2017, entre as partes acima identificadas, para 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL DESTI-
NADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, MUNICÍPIO DE CAPANE-

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073

MA - PR, em conformidade com o Parecer Jurídico nº 232/2018,  
fica  prorrogado o prazo de Vigência e execução do Contrato nº 
163/2017 para mais 6(seis) meses a partir da data de término do 
contrato, dia 08/08/2018. 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato orig-
inário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma.

Capanema - PR, 16 de julho de 2018

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

ARI DREBES  
Representante Legal

COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA DE CAPANEMA 
- COOPAFI CAPANEMA

Contratada

2.º Termo Aditivo ao Contrato nº 164/2017, que entre si cele-
bram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de 
outro lado a empresa COOPERATIVA DA AGRICULTURA FA-
MILIAR INTEGRADA DE CAPANEMA - COOPAFI CAPANEMA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacio-
nal de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, 
neste ato representada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, 
doravante designada PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  
doravante designada CONTRATANTE, e de outro lado a empre-
sa COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA 
DE CAPANEMA - COOPAFI CAPANEMA, pessoa jurídica de di-
reito privado, situada a R 25 DE MAIO, 665  - CEP: 85760000 
- BAIRRO: SETOR INDUSTRIAL, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.040.524/0001-92, neste ato por seu representante legal, ARI 
DREBES  ,  CPF:924.143.709-04 ao fim assinado, doravante 
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas 
da   n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o pre-
sente Contrato, em decorrência do Edital Processo dispensa n° 
27/2017, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 
10/05/2017, objeto do Edital de licitação, Modalidade Processo 
dispensa n° 27/2017, entre as partes acima identificadas, para 
Dispensa de Licitação para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREEND-
EDOR FAMILIAR RURAL DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO DOS CENTROS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, 
em conformidade com o Parecer Jurídico nº 231/2018,  fica  pror-
rogado o prazo de Vigência e  Execução do Contrato nº 164/2017 
para mais 6 (seis) meses a partir da data de término do contrato, 
dia 08/08/2018. 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato orig-
inário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma.

Capanema - PR, 16 de julho de 2018

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

ARI DREBES  
Representante Legal

COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA DE CAPANEMA 
- COOPAFI CAPANEMA

Contratada

LEI Nº 1.655, DE 16 DE JULHO DE 2018.

Denomina-se Rua Pôr do Sol e Rua Franki Cesar Paeze, ruas 
sem nome do Município de Capanema.

A Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, aprovou 
e o Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná san-
ciona a seguinte: 

LEI

Art. 1º Fica denominada de Rua Pôr do Sol a rua sem nome 
localizada na interseção da Avenida Rio Grande do Sul e Rua 
Otávio Francisco de Mattos, seguindo pela interseção da Aveni-
da Botucaris, do Setor S.E., da Planta Geral da Cidade de Cap-
anema – PR. 

Art. 2º Fica denominada de Rua Franki Cesar Paeze a rua sem 
nome localizada na interseção da Avenida Botucaris e da Rua 
Pôr do Sol, do Setor S.E., da Planta Geral da Cidade de Capa-
nema – PR. 

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 16 dias do mês de julho de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 99/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº99/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A LOCAÇÃO 
DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS LASER JET MONO-
CROMÁTICAS, E SCANNER DE MESA DE ALTA VELOCIDADE 
COM REDE WIRELES E ETHERNET CABEADA, PARA DIGI-
TALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS SIMPLES, FRENTE E VERSO 
EM ÚNICA PAGINA E ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOC-
UMENTOS PARA INSTALAÇÃO NA SECRETARIA DE ADMIN-
ISTRAÇÃO, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES E SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$44.100,00 (Quarenta e Quatro Mil e Cem Reais)
Abertura das propostas: 14:00 horas do dia 01/08/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,13 de julho de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.144, DE 13 DE JULHO DE 2018.

Nomeia Comissão Organizadora do Processo Seletivo para a 

LEIS

LEIS



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073

1.3.6. Assistente Social;
1.3.7. Psicólogo;
1.3.8. Técnico em Radiologia;
1.3.9. Educador Físico.
1.4. Antes de inscrever-se no Processo Seletivo, o candidato 
deve observar, atentamente, as prescrições deste Edital, assim 
como os requisitos e condições sobre os quais não poderá ale-
gar desconhecimento.
1.5. O presente Processo Seletivo é composto das seguintes 
fases:
I - Inscrição do candidato e apresentação dos títulos;
II - Classificação Provisória;
III - Período para interposição de Recurso;
IV - Classificação Final:
1.6. Para todos os cargos será formado um cadastro de reserva.
1.6.1. A inclusão no Cadastro de Reserva gera ao candidato ape-
nas a expectativa de direito à contratação, ficando reservado ao 
Município de Capanema o direito de proceder as contratações 
pelo prazo e em número que atenda aos interesses e as neces-
sidades dos Órgãos Municipais, obedecendo rigorosamente a 
ordem de Classificação Final.
1.6.2. O prazo de validade deste edital é de 18 meses, pror-
rogável por uma vez.
1.6.3. A vigência dos contratos de trabalho serão variáveis, de 
acordo com a necessidade da Administração Municipal.
1.6.4. No caso dos profissionais que forem contratados para 
eventuais substituições, a vigência dos contratos de trabalho 
poderão se limitar ao prazo de licença dos servidores públicos. 
Findada a substituição e encerrado o contrato de trabalho, o 
profissional volta a ocupar o mesmo lugar da classificação final 
do processo seletivo, possibilitando novas contratações tem-
porárias futuras, respeitando-se a validade deste edital. 
1.7. É de inteira responsabilidade do candidato, acompanhar a 
publicação de todos os atos referente a este Processo Seletivo 
por meio das edições do Diário Oficial do Município (DIOEMS), e 
Editais publicados no portal eletrônico do Município, bem como 
manter atualizados os dados cadastrais informados no ato da 
inscrição para fins de contato com o candidato, caso necessário.
1.8. Durante toda a realização do Processo Seletivo serão pres-
tigiados, sem prejuízo de outros, os princípios estabelecidos no 
art. 37, caput, da Constituição Federal. 
1.9. O cronograma do Processo Seletivo será o seguinte:
Publicação do presente Edital 16 de julho de 2018
Prazo para inscrição dos candidatos 
e apresentação dos títulos

17 a 19 de julho de 2018

Classificação provisória 20 de julho de 2018
Período para interposição de recur-
sos

23 e 24 de julho de2018

Publicação do resultado final 25 de julho de 2018
1.10. A classificação provisória somente será publicada no Por-
tal Eletrônico do Município de Capanema (www.capanema.gov.
br) e na página oficial do Município no Facebook (Município de 
Capanema).

2. DOS CARGOS
2.1. Médico.
2.1.1. O profissional será contratado para atuar na Secretaria de 
Saúde do Município de Capanema, cuja lotação será definida 
pelo respectivo Secretário Municipal.
2.1.2. Jornada de trabalho: 20 (vinte) horas semanais ou 40 
(quarenta) horas semanais, de acordo com o previsto no con-
trato de trabalho, cujo horário de expediente será definido pelo 
respectivo Secretário Municipal. 
2.1.3. Os candidatos classificados no Processo Seletivo com-
porão cadastro de reserva.
2.1.4. Remuneração Mensal: valor previsto em lei municipal para 
o profissional concursado em início de carreira, respeitando-se 

contratação de servidores por prazo determinado.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, sob a presidên-
cia da primeira, para comporem a Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo para contratação de servidores por prazo de-
terminado, nos termos da legislação pertinente e das normas 
estabelecidas em Edital: 

Jonas Welter
Roseli Deola
Valdeci Alves dos Santos
Ana Carolina de Souza
Sheila Aparecida Soares Schmitt
Tânia Maria Bueno

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pub-
licação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 13 dias do mês de julho de 2018.
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇAO DE PROFIS-
SIONAIS POR PRAZO DETERMINADO

EDITAL Nº 01/2018

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, torna público a ABERTURA 
DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO PARA 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS POR PRAZO DETER-
MINADO, de acordo com o disposto nas Lei Municipais; na Lei 
Municipal nº 1.608/2017; no art. 37, inc. IX, da Constituição Fed-
eral, visando contratação de profissionais em Regime Celetista 
para suprir a demanda temporária, excepcional e eventual do 
Município. Além disso, na indisponibilidade temporária de real-
ização de concurso público municipal, em virtude das medidas 
de contenção de gastos, estabelecidas por meio do Decreto Mu-
nicipal nº 6.306/2017.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O Processo Seletivo, de acordo com a legislação que trata 
a matéria e conforme o estabelecido neste Edital, é destinado a 
selecionar profissionais para atender à necessidade temporária 
e excepcional da Administração Municipal, e será executado por 
intermédio de Comissão Organizadora composta por 06 (seis) 
servidores, designados através de portaria.
1.2. Este Processo Seletivo Simplificado consistirá em Prova de 
Títulos referentes a formação e experiência profissional de cada 
cargo, conforme disposto nos Anexos deste Edital.
1.3. Este Edital apresenta a oportunidade de inscrição para os 
seguintes cargos:
1.3.1. Médico Clínico Geral;
1.3.2. Enfermeiro;
1.3.3. Técnico em enfermagem;
1.3.4. Odontólogo;
1.3.5. Farmacêutico-Bioquímico;

OUTRAS PUBLICAÇÕES



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073

2.5.3. Os candidatos classificados no Processo Seletivo com-
porão cadastro de reserva.
2.5.4. Remuneração Mensal: valor previsto em lei municipal para 
o profissional concursado em início de carreira.
2.5.5. As atribuições do cargo de Farmacêutico ou Bioquímico 
são as previstas no art. 33 da Lei 1.476/2013.
2.5.6. Condição para a inscrição: apresentação de certificado ou 
diploma de conclusão do curso de graduação em Farmácia, dev-
idamente autenticado.

2.6. Assistente Social.
2.6.1. O profissional será contratado para atuar na Secretaria de 
Saúde ou na Secretaria da Família e Assistência Social do Mu-
nicípio de Capanema, cuja lotação será definida pelo respectivo 
Secretário Municipal.
2.6.2. Jornada de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, cujo 
horário de expediente será definido pelo respectivo Secretário 
Municipal. 
2.6.3. Os candidatos classificados no Processo Seletivo com-
porão cadastro de reserva.
2.6.4. Remuneração Mensal: valor previsto em lei municipal para 
o profissional concursado em início de carreira.
2.6.5. As atribuições do cargo de Assistente Social são as previs-
tas no art. 48 da Lei 1.476/2013.
2.6.6. Condição para a inscrição: apresentação de certificado ou 
diploma de conclusão do curso de graduação em Serviço Social, 
devidamente autenticado.

2.7. Psicólogo.
2.7.1. O profissional será contratado para atuar na Secretaria de 
Saúde ou na Secretaria da Família e Assistência Social do Mu-
nicípio de Capanema, cuja lotação será definida pelo respectivo 
Secretário Municipal.
2.7.2. Jornada de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, cujo 
horário de expediente será definido pelo respectivo Secretário 
Municipal. 
2.7.3. Os candidatos classificados no Processo Seletivo com-
porão cadastro de reserva.
2.7.4. Remuneração Mensal: valor previsto em lei municipal para 
o profissional concursado em início de carreira.
2.7.5. As atribuições do cargo de Psicólogo são as previstas no 
art. 30 da Lei 1.476/2013.
2.7.6. Condição para a inscrição: apresentação de certificado 
ou diploma de conclusão do curso de graduação em Psicologia, 
devidamente autenticado.

2.8. Técnico em Radiologia. 
2.8.1. O profissional será contratado para atuar na Secretaria de 
Saúde do Município de Capanema, cuja lotação será definida 
pelo respectivo Secretário Municipal.
2.8.2. Jornada de trabalho: 20 (vinte) horas semanais, cujo 
horário de expediente será definido pelo respectivo Secretário 
Municipal. 
2.8.3. Os candidatos classificados no Processo Seletivo com-
porão cadastro de reserva.
2.8.4. Remuneração Mensal: valor previsto em lei municipal para 
o profissional concursado em início de carreira.
2.8.5. As atribuições do cargo de Técnico em Radiologia são as 
previstas no art. 26 da Lei 1.476/2013.
2.8.6. Condição para a inscrição: apresentação de certificado ou 
diploma de conclusão do curso de técnico em radiologia, devid-
amente autenticado.

2.9. Educador Físico 1
2.9.1. O profissional será contratado para atuar na Secretaria 
de Educação, Cultura e Esporte, para desenvolver treinamentos 

a proporcionalidade da remuneração conforme a jornada de tra-
balho prevista no contrato.
2.1.5. As atribuições do cargo de Médico são as previstas na Lei 
1.476/2013.
2.1.6. Condição para a inscrição: apresentação de certificado ou 
diploma de conclusão do curso de graduação em Medicina, dev-
idamente autenticado.

2.2. Enfermeiro.
2.2.1. O profissional será contratado para atuar na Secretaria de 
Saúde do Município de Capanema, cuja lotação será definida 
pelo respectivo Secretário Municipal.
2.2.2. Jornada de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, cujo 
horário de expediente será definido pelo respectivo Secretário 
Municipal. 
2.2.3. Os candidatos classificados no Processo Seletivo com-
porão cadastro de reserva.
2.2.4. Remuneração Mensal: valor previsto em lei municipal para 
o profissional concursado em início de carreira.
2.2.5. As atribuições do cargo de Enfermeiro são as previstas no 
art. 29 da Lei 1.476/2013.
2.2.6. Condição para a inscrição: apresentação de certificado ou 
diploma de conclusão do curso de graduação em Enfermagem, 
devidamente autenticado.

2.3. Técnico de Enfermagem.
2.3.1. O profissional será contratado para atuar na Secretaria de 
Saúde do Município de Capanema, cuja lotação será definida 
pelo respectivo Secretário Municipal.
2.3.2. Jornada de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, cujo 
horário de expediente será definido pelo respectivo Secretário 
Municipal. 
2.3.3. Os candidatos classificados no Processo Seletivo com-
porão cadastro de reserva.
2.3.4. Remuneração Mensal: valor previsto em lei municipal para 
o profissional concursado em início de carreira.
2.3.5. As atribuições do cargo de Técnico de Enfermagem são as 
previstas no art. 25 da Lei 1.476/2013.
2.3.6. Condição para a inscrição: apresentação de certificado ou 
diploma de conclusão do curso de técnico em enfermagem ou 
de curso superior em Enfermagem, devidamente autenticado.

2.4. Odontólogo. 
2.4.1. O profissional será contratado para atuar na Secretaria de 
Saúde do Município de Capanema, cuja lotação será definida 
pelo respectivo Secretário Municipal.
2.4.2. Jornada de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, cujo 
horário de expediente será definido pelo respectivo Secretário 
Municipal. 
2.4.3. Os candidatos classificados no Processo Seletivo com-
porão cadastro de reserva.
2.4.4. Remuneração Mensal: valor previsto em lei municipal para 
o profissional concursado em início de carreira.
2.4.5. As atribuições do cargo de Odontólogo são as previstas no 
art. 35 da Lei 1.476/2017.
2.4.6. Condição para a inscrição: apresentação de certificado ou 
diploma de conclusão do curso de graduação em Odontologia, 
devidamente autenticado.

2.5. Farmacêutico-Bioquímico.
2.5.1. O profissional será contratado para atuar na Secretaria de 
Saúde do Município de Capanema, cuja lotação será definida 
pelo respectivo Secretário Municipal.
2.5.2. Jornada de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, cujo 
horário de expediente será definido pelo respectivo Secretário 
Municipal. 



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073

4.1. Para se inscrever no Processo Seletivo, o candidato deverá 
ter no mínimo 18 anos, preencher os requisitos previstos neste 
edital para o respectivo cargo e comparecer pessoalmente ao 
endereço e nos horários e prazos indicados neste edital, ou por 
intermédio de procurador munido de instrumento público ou par-
ticular de mandato com firma reconhecida em cartório com pode-
res específicos, apresentando os seguintes documentos:
I - Cédula de Identidade com foto;
II - CPF, Cadastro Pessoa Física;
III - Formulário de inscrição disponibilizado pela Comissão, dev-
idamente preenchido e assinado.
IV - Certificado ou diploma de conclusão de curso.
V - Títulos.
4.2. No ato da inscrição o candidato poderá optar por um dos 
cargos ou, ainda, para duas opções.

5. CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO E DESEMPATE
5.1. Os critérios e pontuações constantes neste edital que resul-
tarão na classificação são os seguintes:
I - Formação, especialização e aperfeiçoamento profissional;
II - Experiência profissional.
5.2. A avaliação da formação e especialização, com valoração 
máxima de 55 pontos, será realizada de acordo com os elemen-
tos do Anexo II deste Edital.
5.3. A avaliação de experiência profissional, com valoração máx-
ima de 30 pontos, será feita de acordo com os critérios estabele-
cidos no Anexo III deste Edital.
5.4. A somatória dos pontos obtidos na avaliação da formação, 
especialização e da experiência profissional resultará na pontu-
ação final do candidato.
5.5. A comprovação dos títulos será feita mediante apresentação 
de cópia do documento juntamente com o respectivo original ou 
cópia autenticada. 
5.6. Em caso de igualdade de pontuação, o desempate será feito 
da seguinte forma:
a) maior experiência profissional;
b) maior idade.

6. DOS RECURSOS
6.1. A entrega de Recurso deverá ser feita pelo candidato, na 
Secretaria Municipal de Saúde no dia mencionado no item 1.9 
deste Edital no horário normal de expediente da Secretaria.
6.2. Serão aceitos questionamentos sobre a Classificação Pro-
visória desde que estejam em conformidade com os itens abaixo.
6.2.1. Os questionamentos contidos no Recurso deverão estar 
fundamentados e apresentados em formulário, cujo modelo está 
no Anexo VII deste Edital.
6.2.2. O candidato deverá preencher um formulário por question-
amento apresentado.
6.2.3. Não serão protocolados pela Secretaria de Saúde Recur-
sos apresentados fora do prazo estipulado, que não estejam 
fundamentados, ou ainda, elaborados de forma diferente da es-
tabelecida neste Edital.
6.2.4. Será desconsiderado pela Secretaria de Saúde question-
amento relativo a erros do candidato no preenchimento da insc
rição.                                                            
6.2.5. Os Recursos serão analisados pela comissão organizado-
ra, que emitirá Parecer Conclusivo.
6.2.6. Após o julgamento dos Recursos será emitida uma nova 
listagem: a Classificação Final, conforme previsto no item 1.9 
deste Edital.

7. DA DESCLASSIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 
7.1. Será desclassificado da Classificação Final do Processo Se-
letivo o candidato que apresentar declarações falsas para com-
provar a experiência profissional.

nas modalidades de Voleibol e Handebol, bem como outras ativ-
idades definidas pelo respectivo Secretário Municipal.
2.9.2. Jornada de trabalho: 20 (vinte) horas semanais, cujo 
horário de expediente será definido pelo respectivo Secretário 
Municipal.
2.9.3. Os candidatos classificados no Processo Seletivo com-
porão cadastro de reserva.
2.9.4. Remuneração Mensal: R$ 1.342,50.
2.9.5. As atribuições do cargo de Educador Físico são as previs-
tas nos artigos 52 e 53 da Lei 1.476/2013.
2.9.6. Condição para a inscrição: apresentação de certificado ou 
diploma de conclusão do curso de graduação em Licenciatura 
Plena ou Bacharelado de Educação Física, devidamente auten-
ticado e registro no CREF.
2.9.7. Somente serão considerados os documentos para com-
provação de experiência profissional (item 01 do Anexo III) rela-
tivos ao trabalho com treinamentos nas modalidades de Voleibol 
e Handebol.

2.10. Educador Físico 2
2.10.1. O profissional será contratado para atuar na Secretaria 
de Educação, Cultura e Esporte, para desenvolver treinamen-
tos nas modalidades de Futsal e Futebol de Campo, bem como 
outras atividades definidas pelo respectivo Secretário Municipal.
2.10.2. Jornada de trabalho: 20 (vinte) horas semanais, cujo 
horário de expediente será definido pelo respectivo Secretário 
Municipal.
2.10.3. Os candidatos classificados no Processo Seletivo com-
porão cadastro de reserva.
2.10.4. Remuneração Mensal: R$ 1.342,50.
2.10.5. As atribuições do cargo de Educador Físico são as pre-
vistas nos artigos 52 e 53 da Lei 1.476/2013.
2.10.6. Condição para a inscrição: apresentação de certificado 
ou diploma de conclusão do curso de graduação em Licenci-
atura Plena ou Bacharelado de Educação Física, devidamente 
autenticado e registro no CREF.
2.10.7. Somente serão considerados os documentos para com-
provação de experiência profissional (item 01 do Anexo III) rela-
tivos ao trabalho com treinamentos nas modalidades de Futsal e 
Futebol de Campo.

2.11. Além do salário, o contratado fará jus aos direitos previstos 
na Consolidação da Lei do Trabalho – CLT.
2.12. Sobre o valor total da remuneração incidirão os descontos 
previdenciários e de imposto de renda.
2.13. Os deveres e proibições aplicadas ao contratado corre-
spondem aos mesmos estabelecidos para os demais servidores 
do Município de Capanema pela Lei Municipal 877/2001.

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. As inscrições serão recebidas na Secretaria Municipal de 
Saúde, supervisionada pela Comissão designada, situada à 
Rua Aimorés, 681, no horário das 8:30h às 11h00min. e das 
13h30min. às 15h00min. no período de 17 de julho a 19 de julho 
de 2018.
3.2. A inscrição do candidato implicará o conhecimento prévio 
e a tácita aceitação das instruções e normas estabelecida no 
presente Edital.
3.3. No ato da inscrição haverá entrega de documentos refer-
entes a comprovação dos títulos, os quais deverão ser apresen-
tados em um envelope, juntamente com a ficha de inscrição, a 
ser disponibilizada pela Comissão Organizadora.
3.4. As inscrições serão gratuitas, sendo de inteira responsabil-
idade do candidato o preenchimento do formulário de inscrição.

4. CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073

7.2. Será transferido para o último lugar da Classificação Final o 
candidato que:
I - Não tiver interesse pelas vagas ofertadas ou não possa as-
sumi-las por incompatibilidade de horário com outra atividade ou 
outro cargo;
II - não apresentar os documentos pessoais exigidos para Con-
tratação, descritos no item 8.1.3 deste edital.
7.3. Na ocorrência das hipóteses dos itens 7.1 e 7.2 a vaga aber-
ta será destinada ao próximo candidato, conforme Classificação 
Final.
7.4. O candidato em Final da Lista, para ser convocado nova-
mente, deverá aguardar a convocação de todos os classificados 
de sua listagem. Após o último da lista ter sido convocado, ini-
cia-se novamente a convocação na mesma sequência da Clas-
sificação Final.
7.5. A inaptidão temporária por licença-maternidade será jus-
tificada somente com apresentação de atestado médico, pelo 
candidato ou por procurador, na data da apresentação da docu-
mentação para a contratação. 
7.6. O candidato inapto temporariamente terá sua classificação 
mantida, o que não acarretará prejuízo à convocação dos de-
mais classificados.

8. DA CONTRATAÇÃO
8.1. São requisitos para contratação o atendimento dos itens a 
seguir:
8.1.1. Ter sido classificado neste Processo Seletivo.
8.1.2. Apresentar a documentação legal comprovando os quesit-
os registrados na etapa da inscrição.
8.1.3. Apresentar no Departamento de Recursos Humanos os 
documentos pessoais exigidos para contratação, originais e có-
pias, às suas expensas, descritos abaixo:
a) Carteira de Identidade;
b) CPF;
c) CTPS contendo o número do PIS;
d) comprovante de endereço atual;
d) Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, se 
do sexo masculino;
e) Título de Eleitor e comprovante da última votação ou Certidão 
de Quitação Eleitoral;
f) Ficha de inexistência de Acúmulo de Cargo.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
9.1. Somente serão fornecidas informações formalizadas por es-
crito e protocoladas junto à Comissão Organizadora ou no Pro-
tocolo Geral do Município.
9.2. Comprovadas a qualquer tempo, ilegalidade nos docu-
mentos apresentados, o candidato será excluído do Processo 
Seletivo ou, se contratado, será feita rescisão contratual nos 
termos do disposto na CLT e a ocorrência será comunicada ao 
Ministério Público para apurar eventuais crimes cometidos con-
tra a Administração Pública.
9.3. As cópias dos documentos apresentados não serão devolvi-
das, as quais farão parte do Processo Seletivo para a devida 
prestação de contas.
9.4. Ao completar 70 (setenta) anos, o contratado terá seu con-
trato rescindido, de acordo com a Constituição Federal. 
9.5. O presente Processo Seletivo, disciplinado por este Edital, 
terá validade de um ano, permitida a sua prorrogação uma vez 
por igual período. 
9.6. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organi-
zadora designada por Portaria.
Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 13 dias do mês de Julho de 2018.
Américo Bellé
Prefeito Municipal



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



11 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



12 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



13 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



14 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



15 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



16 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



17 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



18 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



19 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



20 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



21 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



22 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



23 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



24 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



25 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



26 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



27 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



28 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



29 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



30 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



31 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



32 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



33 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



34 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



35 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



36 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



37 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



38 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



39 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



40 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



41 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



42 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



43 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



44 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



45 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



46 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



47 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



48 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



49 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



50 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



51 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



52 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



53 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



54 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



55 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0073



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-07-16T17:27:12-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




